Însă
trebuie să luăm în considerare că acest moment favorabil al istoriei geopolitice europene a avut
un rol hotărâtor în acest act de unire.

Divanurile ad-hoc

Solemnitatea deschiderii Adunării ad-hoc din Ţara Românească, litografie de Carol
Popp de Szathmáry

Deciziile adoptate prin tratatul de pace de la Paris (18/30 martie 1856), prevedeau intrarea
Principatelor Române sub garanţia colectivă a celor şapte puteri europene(Turcia, Franţa,
Anglia, Prusia, Austria, Rusia, Sardinia) [2] ,
revizuirea legilor fundamentale, alegerea Adunărilor ad-hoc care să exprime atitudinea
românilor în privinţa unirii, integrarea în

Toate acestea -sub garanţia colectivă a Marilor Puteri care au subscris tratatul de la Paris.

Întrunite în capitala Franţei pentru a lua în discuţie cererile celor două Divanuri ad-hoc (10/22
mai - 7/19 august 1858), puterile europene au adoptat Convenţia de la Paris :

- Principatele îşi păstrau autonomia sub suzeranitatea Porţii şi sub protecţia celor şapte
puteri;
- Se adopta denumirea de Principatele Unite ale Moldovei şi Valahiei, fiecare având instituţii
proprii;
- Se înfiinţau instituţii comune,

După încheierea Convenţiei de la Paris, care avea să joace rolul unei veritabile Constituţii a
Principatelor, au urmat alegerile pentru Adunările Elective, care urmau să îi desemneze pe cei
doi domni.

Alegerea lui Alexandru Ioan Cuza

În Moldova a fost ales în unanimitate, la 5/17 ianuarie 1859, liderul unionist Alexandru Ioan
Cuza ,
reprezentantul „Partidei Naţionale”.
[5]

În cei trei ani de activitate
(1859- 1862) din proiectele sale au fost aprobate de Adunarea electivă şi promulgate de domn
doar cele referitoare la Curtea de Casaţie şi la domeniul funciar (care traducea în fapt principiul
egalităţii fiscale). Proiectul de Constituţie nu a fost aprobat însă de domnitorul Cuza, Comisia
Centrală din Focşani fiind desfiinţată în 9/21 februarie 1862. [4] Termenul de România, care
fusese frecvent folosit, dar neoficial, în anii 1850 cu referire la un stat unitar, situat între Marea
Neagră şi Munţii Carpaţi, a devenit acum numele curent al Principatelor Unite şi, începând din
1862, a fost folosit în actele oficiale ale ţării.

în cele din urmă efectul. La sfârşitul Conferinţei de la Constantinopol, Poarta a elaborat un nou
firman (4/16 decembrie 1861) prin care a renunţat la condiţiile anterior solicitate, Austria
păstrându-şi vechea poziţie.

In ianuarie 1862, guvernele separate din Principate au demisionat pentru a da posibilitatea
alcătuirii la Bucureşti a primului guvern unic al României.